De summis ecclesiae et censibus ac oneribus.

Informati sumus de negligentia procuratorum, quod summa octo millium flor. Polon. haeres super bonis Ulanow²⁵ pro cera et necessitatibus ecclesiae, tum alia summa octo millium super generalitatem iudeorum palatinatus Wolhiniae haerens pro capella musica tam alia summa pro anniversario Pawłowicano ac aliis obligationibus super synagoga Zamoscensi et aliis intra ordinationem Zamosensem sitis, una cum censibus retentis non repetuntur, nec iure vindicantur. Mandamus igitur vblī capitulo, ut et negligentiam sui procuratoris sive procuratorum efficaciter corrigat et media ad vindicandum opportuna adhibeat et provideat. Quia vero praepositus s. Nicolai et promotor SS. Trinitatis conquaerunt de oneribus et obligationibus missarum, ac quod census summarum foundationis eorum non correspondeant oneribus iisdem; proinde in ordine ad obtinendum reductionem missarum et onerum debere adscitari fundatores vel successores eorum et patronos, num vellent augere vel acquiescere desideratae reductioni, declaramus, cum nisi ea conditione facultatibus Sedis Apostolicae uti possumus.

In quarum fidem —. Actum et publicatum Skierbieszoviae die 20 mensis augusti anno Domini 1770. Felix episcopus²⁶.

²⁵ Ulanów, miasteczko, pow. Nisko, wojew. rzeszowskie.

²⁶ Feliks Paweł Turski, zob. dokum. nr 123 przyp. 1.

Nr 124

Dekret redukujący obowiązki mszy fundacyjnych.

Krasnystaw, 12 XI 1770.

Feliks Paweł Turski, biskup chełmski, na prośbę kleru kolegiaty zamojskiej, w oparciu o pełnomocnictwa pap. Klemensa XIV, dokonuje redukcji obowiązków mszy fundacyjnych. Redukcja ta dotyczy mszy fundacyjnych kaplicy św. Mikołaja, prepozytury szpitalnej, prebendy Trójcy Przenajśw., kanonii fundii Muszyński, kapelanii św. Jana Kantego, kapelanii młodzieży akademickiej, kolegium wikariuszy przy kolegiacie, kanonii fundi Kłopocki, kanonii fundi Rutowski, prebendy penitencjarzy, kapelanii bractwa literackiego, kanonii fundi Brzeski — Nietyxa.

Or. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 172. Reductio missarum 1770—1800 s. 45—75 (Poszyt pap., k. 15, 1 nie zap., 34×20,5 cm, przy końcu pieczęć biskupa Turskiego, wycięta przez wosk i jego własnoręczny podpis); tytuł oryginału: Decretum.

Kop. 1. ADL A nr 135. Acta iudicaria R.D. Melchioris Ioannis Kochnowski, archidiaconi cathedralis Chelmensis ex annis 1765, nec non acta officii generalis Chelmensis ex annis 1764—1767 s. 356—380; tytuł wpisu: Decretum reductionis et unionis onerum et missarum praebendas ecclesiae collegiatae Zamoscensis affluentium (Wtg or. wpis 12 X 1775); 2. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2387/I. Zbiór dokumentów z XVI—XVIII w. k. 319—360.

Felix Paulus Turski¹ — —. Ad sollicitas et diuturnas preces cleri ecclesiae nostrae collegiatae Zamoscensis praeangustia conscientiam principaliter agentis, praemissis edictis et adcitationibus dñorum fundatorum, collatorum et successorum debite executis, in termino hodierno legitime adveniente, adhibita etiam opera vicarii nostri officialis generalis, in contumaciam quorumvis citatorum et non comparentium, iuxta datam declarationem nostram in decreto reformationis ecclesiae eiusdem anno praesenti factam, autoritate apostolica sub datum Romae die 16 septembbris anno 1769 specialiter Nobis a Sacra Congregatione Concilii impertita, deinde a Ssmo domino nostro Clemente XIV papa feliciter moderno² die 1 maii anno currenti 1770 benigne, quoad facultates ampliata et concessa, ad discussionem iurium, donationum, onerum et obligationum praebendas in praefata ecclesia collegiata post primitivam eius affundatas et adiectas respicientium, accedendum esse duximus, prout perpensis iudicialiter causis et rationibus, accedimus et reductionem infrascriptam in Dei nomine de consilio etiam iuris peritorum preeferimus et publicamus.

[s. 46] Capella s. Nicolai.

Comparens personaliter adm. rdus Iosephus Dunczewski praepositus capelae s. Nicolai et communitatis mansionariorum³ eiusdem capellae et alterius s. Andreae Apostoli in ecclesiae collegiata affundatae, reproducta citatione literali in ordine ad reductionem servienti, exposuit iudicialiter quomodo praebenda quatuor mansionariorum cum suis obligationibus in una et altera capella vacent ob gravia onera missarum et officii de Beata choraliter decantarum et decantandi in fundatione praescriptarum et quibus

¹ Feliks Paweł Turski, zob. dokum. nr 123 przyp. 1.

² Klemens XIV, papież rządził Kościolem w latach 1769—1774.

³ Józef Duńczewski, prepozyt kolegium mansjonarzy w kaplicy św. Mikołaja, doktor filozofii (1754) i obojga praw, profesor geometrii na Akademii Zamojskiej (1762—1771), kanonik zamojski (1761) i proboszcz w Starym Zamościu. Zmarł w r. 1780. Wiadomość o profesorach s. 63.

oneribus quia ob diminutos proventus et census non correspondent, salario annua presbyteri se submittere iisdem refugiunt, patiitque communitati suaे plane desertae remedium et moderamen adferri et collapsas obligationes ac centum numeri reduci iuxta propositionem salariorum atque restabiliri. Proinde Nos verificatis narratis, visis lectisque literis foundationalibus, libris inscriptionum ac regestris perceptarum et expensarum, nec non testimoniis fide dignis, constare de necessitate reductionis onerum et unionis praebendarum advertimus ex eo:

1° Quad haec communitas mansioniorum olim, ut colligitur, circa annum 1610 a Nicolao Kislicki decano primo infulato Zamoscensi⁴ iunctim cum Mathia Lesniowski castellano Bełsensi liberaliter fundata iam fuit, ob mutationem pretii rerum et calamitates collapsa et per Iacobum Skwarski decanum pariter Zamosensem, mediante affundationis 12 millium flor. Polon. cum adiectis novis oneribus anno Domini 1649 aliquo modo restabilita⁵, sed et haec affundatio ob easdem rationes temporis calamitosi et [s. 47] mutationis pretii rerum ac monetae argenteae reductae ad aera minuta similia casui obnoxia subiecta esse conspicimus.

2° Quod eandem communitatem constituere debent personae ad altaria duorum capellarum et chorū servientes, praepositus videlicet cum quatuor mansionariis et duo cantores, ex quibus unus scholirega, in numero personae septem, quarum presbyteri omnes imprimis teneantur una cum cantoribus officium de Beata Virgine Maria integrum quotidie in choro capellae decantare, deinde similiter et missas votivas, unam de Ssma Trinitate, alteram de Beata Virgine Maria in capellis s. Nicolai et s. Andreae Apostoli continuo per omnes dies et hebdomadas, exceptis diebus Maioris Hebdomadae, choraliter decantare et etiam vicarios in confessionibus audiendis adiuvare, ac ecclesiam obsequiis ornare, idque pro salario annuo unicuique cum victu et amictu computato ad flor. 221 Polon. tantum ascende, excepto praeposito, qui 300 flor. et duobus cantoribus, quorum unus 60, alter 40 flor., pro toto labore gaudent. Ex quo colligitur mansionarios cum praeposito teneri ad missas 720 decantandas et cursum Beatae quotidie in choro obeundum. Nihilominus si ad rationem manualis eleemosinae missae cantatae per duos florenos more regionis reducerentur, pro solis missis in mansionarios census distribuendus requiritur numero 1440 flor. Polon. Communitas autem haec non possidet, nec percipit tantum annum censem a summis fundatis et affundatis 20700 flor. Polon., scilicet flor. (iuxta regesta praepositi calculata) 1409. Novem igitur floreni Polon. certi supersunt et praeterea desiderantur huic communitati salario pro onere cursus Beatae, pro cantoribus [s. 48] fovendis, pro cera et supellectili capellae, pro iuriis et censum repetitione, pro contributione capitali ac pro conservatione domus communis mansioniorum, supplenda et quod maximum praepositus pro cura et administratione congruo salario indigere solutis missis supra enumeratis agnoscitur.

3° Quod a summis capitalibus census originaliter in fundatione expressus et inscriptus est per octo a centum, hodie vero ex praxi communi regionis non solvitur, nisi per septem et aliquando minus a cento, iamque salario communitati per fundatores taxata cum censu diminuto, diminuta esse probantur. Idcirco volentes praedictae communitati collapsae succurrere et pias in-

⁴ Mikolaj Kiślicki, zob. dokum. nr 22 przyp. 18.

⁵ Zob. dokum. nr 36.

tentiones fundatorum, quantum vires proventuum sinunt, manutene, in-
terea pro modera circumstantia praedictam communitatem ad tres personas
praepositi et duorum mansionariorum presbyterorum redigimus et duos can-
tores distincte fovendos adiungimus. Onera vero missarum votivarum ad 360
reducimus et unimus, utque praepositus iuxta erectionem praesit communitati
et choro capellae ac diebus solemnioribus, nec non feriis quartis nonnullis
hebdomadae, missas numero 40, iam autem mansionariorum unus 163, alter
totidem 163 omnibus diebus anni (nisi diebus hebdomadae sacrae quibus
legent) missas alternatim decantare absque intermissione teneantur statu-
imus. Teneantur pariter omnes mansionarii cum praeposito iuxta eandem
fundationem cursus seu officium integrum de Beata Virgine Maria mane et
vespere, una cum cantoribus peritis adjunctis, voce gravi et distincta, nec non
missas diebus dominicis et festis, signanter autem solemnioribus, quibus ipse
praepositus in cantu celebrare obstrinctus est, unitis vocibus choralibus mansionariorum
decantare aliisque obligationibus in fundatione et [s. 49] affundatione
appositis satisfacere, quas in toto conservamus. Propterea censem per fundatores
in summis capitalibus demonstratum et deminutum, salarioque ibidem
taxata reducimus ad rationem eleemosinae manualis et unimus eo modo, ut
praepositus, attenta eius cura et administratione et onore cantandi, gaudeat
cum victu et amictu flor. Polon. 400, unus mansionariorum intutitu missarum
ad altare et in choro cantandarum 163 (exceptis festis, quibus duo cantores
soli uniti cantabunt) salariu m flor. per quartualia solvendorum 326 obtinent,
intuitu vero cantus officii de Beata choro flor. 54 habent, sicque cum men-
salibus seu victu et amictu gaudeat per annum pro toto stipendio flor. 380.
Non minus alter mansionarius propter simile onus missarum et chori similem
portionem annuam lucretur. Cantoribus vero, uni qui et scholiregus esse
debet, flor. 100, alteri 80 assignamus aequa per quartualia a praeposito sol-
vendos. Ordinem vero missarum praescribimus, salvo ritu ecclesiae, confor-
mando Nos in parte voluntati fundatorum, quatenus missa votiva prima de Ssma Trinitate in capella s. Andreeae, ubi et scamma choralia eo fine parata
subsistunt, decantetur per unum mansionariorum, sive propter incidentiam
turni per praepositem. Altera votiva de Beata Virgine Maria per alterum
mansionariorum feria secunda in capella s. Nicolai, feria tertia item de Tri-
nitate in dicta capella s. Andreeae Apostoli reassumatur, feria quarta de Re-
quiem vel de festo, si illud inciderit pro anima Iacobi Skwarski⁶ affunda-
toris in capella, feria sexta de Trinitate suo loco s. Andreeae, die sabbati de
Beata in capella s. Nicolai et sic deinceps [s. 50] hebdomadatim per vices
alternas personarum et capellarum praedictae missae votivae de Trinitate et
Beata, vel etiam tempore quo votivae prohibentur de festo vel feria decan-
tari debent et ad intentionem tam fundatorum Nicolai et Mathiae, quam
affundatorum respective applicari, super quo conscientiam praepositi et mansionariorum eius oneramus. Volumusque, ut in futurum, ne praebendae
praedictorum mansionariorum et obligationes deserantur et vacent, mansio-
narii per inscriptionem provisionis canonica ad suas praebendas, quae in
titulum, stante hac reformatione, autoritate nostra ordinaria erigimus, per
collatores qui habent ius praepositem praesentandi vocentur.

Quoniam autem salario supra assignata communitati mansionariorum cum
cantoribus adjunctis efficiunt summam totalem 1340 flor., residuum igitur

⁶ Jakub Skwarski, zob. dokum. nr 22 przyp. 22.

census annui ex praedicto fundo et fundis provenientes 109 flor. cum reliquis interim oblitteratis licet exigius legatis et in censem locatis, ut sunt 500 flor. Iacobi Zawisza, 600 flor. Agnetis Giermzicka, 200 flor. Stanislai Gaworski, quae saltem in parte vindicabilia cum suis censibus esse reputamus, pro cera et supellectili altarium providenda, nam portio sacristiae olim exdivisa vix pro vino ad tot praefatas missas sufficiat. Item pro conservatione domus mansionariorum ac vindicatione censuum applicamus et moderatam erogationem massae communis, salvo calculo de diligentiss omnibus, nec non perceptis et expensis iuxta voluntatem fundatorum, vblí capitulo Zamoscensi per praepositum praestando, eidem praeposito commendamus. Siquidem autem non constat de mente et obligationibus minutiorum praedictorum [s. 51] legatorum, unde et iuxta mentem Iacobi Skwarski affundatoris feriis quartis de Requiem collecta fieret pro benefactoribus et in aliis votivis memento eorum omnium addiceretur, iniungimus. Quodsi demum aliquo tempore futuro primaevae fundationis redintegratio summarum valor antiquus et census integritas redderit, ex tunc praesentem reductionem onerum et unionem praebendarum cessare debere declaramus, taliterque salvis reliquis in literis fundationis obligationibus autoritate, ut supra, apostolica et nostra ordinaria statuimus, definimus et pronuntiamus in Dei nomine. Quantum ad legatum 500 flor. Polon. anni 1685 altari contiguo capellae s. Nicolai sub titulo s. Michaelis applicatum et eum sub censu atque obligatione 36 missarum praeposito mansionariorum serviens, attinet; siquidem census reductus est ab octo ad septem et valor monetae antiquioris diminuitur deduciturque, quod tantum 35 flor. pro 36 missis accident nihilque pro cera et apparatu atque iuriū vindicatione provisum est. Idecirco pari ratione, ut supra, de capella s. Nicolai dictum est, attenta necessitate cerae et vini et apparatum praedictas missas ad 24 reducimus pro anima Zofiae legatricis quolibet mense per duas absolvendas et applicandas.

Praepositura xenodochialis.

Secundo: adm. rdus Antonius Piecek vicarius ecclesiae collegiatae Zamoscensis et pro tempore commendarius ecclesiae suburbanae sut titulo Beatisimae Mariae Virginis Lauretanae et hospitalium pauperum duplicium deputatus, productis iuribus et adcitatione in contumaciam citatorum, personaliter exposuit fundationem dictae ecclesiae ac praepositi hospitalis esse praeaggravatam oneribus et obligationibus missarum [s. 52], nam ex vi fundationis primae Sikorscianae dictae sub anno die 7 novembris factae et anno 1715 die 8 martii Crasnostaviae officiosis literis approbatae⁷, fundus praepositi constituit in summa censuali 4000 flor. Polon. et horto, a qua census modernus provenit flor. 210 tantum, eo quod summa praefata 4000 sparsim locata sit ab origine super communitatibus multifariis calamitatibus depauperatorum, ita ut iam tertia pars census inscripti plane non reddatur, nec repeti speratur ab ipsis. Intuitu vero praedicti fundi et census annui fundator praeposito hospitalari a se, ut praemittitur, fundato imposuit obligationes duarum missarum in hebdomada et tertia quolibet mense, quae sunt in numero 116. Insuper regimen et curam duorum hospitalium et asportationem pauperum sub divo et in plateis iacentium ad hospitalia sollicitudinem circa infirmos, adiutorium confessionum in ecclesia collegiata Zamoscensi, vigiliam extra fortalitium in suburbio infirmorum, obsequium celebrantibus de-

⁷ Zob. dokum. nr 75.

canis infulatis Zamoscensibus praestandum, ac alia imposuit, et quod maximum curam et vindicationem redditum ac censum communitates hospitalares concernentium, quae in 60 prope locis sparsim et minutim locati sunt, ipsi soli adiecit. De sartis tectis vero conservandis ecclesiae hospitalaris et aedificiorum, de contributione capitali ad 16 florenos per annum ascende, de vindicatione iurium nihil statuit et providet. Propterea subiunxit servire praeposito hospitalari affundationem Sarbiewianam ab anno 1715 2000 flor. Polon., a qua census dubius per annum flor. Polon. 140, pro hoc autem duae missae in hebdomada sunt adiectae cum onere [s. 54] dierum et alternatim privilegiatorum. Denique unius mille flor. est vestigium in actis civitatis Zamoscensis pro praeposito eodem sub anno 1726 recognitum, sed de fundatore et obligatione non constat et nisi 25 flor. in vim census annui solvantur, petitiique supra narrata onera moderari.

Nos igitur lectis literis fundationis supra expositae et verificatis narratis, fundatorem Leurentium Sikorski⁸ mixtim taxative et demonstrative in sua fundatione processisse et multiplices obligationes praeposito hospitalari simulque capellano suo impositas non taxasse reperimus. Et qua dixit in sua erectione anno 1714 fundo praepositorum, qui xenodochiis Zamosciis praesit memor iudicii divini, commoditati pauperum non suae, studeat et omnino habeat diligentiam, ne sub dio et sterquilinio pauperes iaceant, quo est primum et principale praeposito onus assignatum, nullum vero respectu huius oneris salario legitur appossum. Cum vero idem fundator inferius 4000 flor. Polon. cum horto pro fundo perpetuo eidem praeposito assignasset, obligationes ipsi intuitu fundi imposuit duarum missarum in hebdomada pro anima sua unius, et parentum suorum alterius, tum tertiae missae quolibet mensae pro animabus Adriani et Mariannae absolvendae et absolvendarum, eundemque praepositorum etiam ad alia obsequia ecclesiae collegiatae obstrinxit, quod est capellaniae munus et eo intuitu censem ipsi sine praefixione salarii totum applicavit. Siquidem autem ob non securam locationem fundi super synagogis et domibus iudeorum, tum ob frequentes calamitates et depauperationem atque obseruationem censualistarum vix hodie 210 flor. ex predicto fundo pro censu recipitur. Idcirco, moderando rem pro circumstantia temporis praesentis, supradicto praeposito hospitalari ecclesiae et domus Lauretanae respectu administrationis duorum hospitalium [s. 54] et curae spiritualibus et temporalibus pauperum, censem praefati fundi Sikorsciani et hortum assignamus, et quatenus tres missas quolibet mense pro animabus in fundatione eadem nominatis, videlicet unam pro anima Laurentii sacerdotis, alteram pro parentibus eius, tertiam pro animabus Adriani et Mariannae absolvat et applicet, statuimus. Quantum autem ad affundationem 2 millium ex legatione illmae Sarbiewska⁹ palatinae Mazoviae cum onere duarum missarum ad altare privilegiatum pariter in hebdomada absolvendarum anno 1715 in castro Bełsensi inscriptam. Siquidem ab hac summa, licet secure videatur locata et census vidicabilis esse supponitur, diminutus est proventus in flor. 20 nihilque pro vino et cera, apparatibus ac vindicatione iurium legatrix providit. Idcirco quatenus praepositus unam missam quolibet hebdomada per sex menses anni, iam autem per reliquos sex menses anni duas missas pro anima legatricis, non existentibus privilegiatis coram quocunque altari etiam in

⁸ Wawrzyniec Sikorski, zob. dokum. nr 57 przyp. 7.

⁹ Sarbiewska, zona prawdopodobnie Stanisława Sarbiewskiego h. Prawdzic, wojew. mazowieckiego. K. Niesiecki, dz.c., t. 1 s. 192.

ecclesia Lauretana liberis diebus hebdomadae regulariter absolvat et applicet, donec integer census iuxta inscriptionem vindicatus et repetitus fuerit, prouidimus. Deinde quoad summam 1000 flor. Polon. capitalem anno 1726 in actis advocatialibus Zamoscensibus pro praeposito cum proveniente hactenus exiguo censu 25 flor. recognitam, perquirendam esse documentum et testamentum ad explorandum legatorem et eius voluntatem omnino decrevimus. Interea censem hunc cum obligatione praepositi, ut habeat circa sacrificia sua memento defuncti incerti benefactoris, pro vindicatione censum et iurium praeposituralium applicamus. Quamprimum denique praepositus in futurum signanter fundum principalem Sikorscianum cum censu [s. 55] originaliter in scripto integre rehabere et possidere poterit. Ex tunc suprascripta reductio missarum erit nulla et ita ex mente Sedis Apostolicae in Dei nomine iudicamus, definimus et mandamus.

Praebenda Ssmae Trinitatis.

Tertio comparrens personaliter rodus Cantius Derberdrasiewisz promotor Ssmae Trinitatis institutus, reproducta citatione et fundatione, exposuit se gravatum esse onera decantandi officii seu coronae de Ssma Trinitate cum populo quavis dominica et missis quinque certis diebus et ad certa altaria in hebdomada perpetuo absolvendis, ut fusius scheda sua iudicialiter ad acta reposita obloquitur, nullum vero sibi recurrenti ad habitandum locum et aedificium fundator providit, sed intuitu praedictorum onerum 7 millia tantum pro fundo cum censu per octo a centum super synagoga iudeorum Zamoscensium per erectionem anno 1715 assignavit sibi et inscripsit. A quo fundo 7000 iam non solvit more Regni huius tantum per septam a cento diminuitur, ergo census in flor. annuis 70, hoc est ab uno mille fundi. Deinde altaria, quibus sunt annexae missae per fundatorem in ecclesia et sacristia non sunt instructa requisitis, nec coram ipsis celebrari solet, petitque moderari pro iustitia praedicta onera et restringi, praecipue quod mgci dni successores Rulikowsciani citati, ex quo collatio translata est ad capitulum Zamoscense praedictae praebendae, completere censem decedentem non permittant. Proinde Nos visa citatione, verificatis narratis perspectisque iuribus fundationis, quoniam de facto et irrevocabiliter diminutus est census ad flor. 70 ita, ut per fictionem iuris censeatur unum mille ex fundo originali decessisse, nam et ultima decreta generalis commisionis [s. 56] Reipublicae Varsaviae anni 1765 die 29 iulii inter iudeos et eorum credidores lata, census per octo a centum inscriptos non aliter quam per septem ab eodem cento exsolvi debere ecclesiis, dedollarunt. Idcirco unam obligationem missae feria sexta impositam extiguimus, aliis quatuor in hebdomada absolvi debitum, et aliis obligationibus in eadem fundatione praescriptis, manentibus salvis. Quia vero hic et nunc altaria privilegiata pro defunctis desunt, proinde missas praefatis altibus annexas, coram aliis altibus ecclesiae collegiatae, praefixis tamen per fundatorem diebus, nisi infirmitas vera aliqua diem impedierit, quae sequenti libera die supplenda erit, celebrare permitimus. Ratios rem vero extinguendi unam obligationem pro uno mille desumpsimus ex ipsa dispositione mgci olim Michaelis Rulikowski fundatoris, quod siquidem in eadem fundatione pro alio capellano censem 2000 per octo a centum assignavit et duas illi obligationes missarum intuitu utriusque mille imposuit¹⁰. Itaque mens ipius colligitur, quod pro obligatione unius missae hebdomadal

¹⁰ Zob. dokum. nr 67.

sensus unius mille applicaverit. Quodsi vero census integer iuxta inscriptionem vindicatus fuerit aliquo fato, ut tunc et illa obligatio suppressa reassumi quod debeat statuimus, et eadem qua supra autoritate apostolica pronuntiamus.

Praebenda canoniciatus Murzynianii.

Quarto: comparuit personaliter illustris adm. rdu^s Olgierd canonicus Zamoscensis¹¹ reproducens citationem et iura canoniciatum suum concernentia in contumaciam omnium citatorum exposuit, suam praebendam canonicalem consistere in fundo capitali 4000 flor. Polon. ab Alberto Murzyński praeposito Uhnoviensi per medium et ab alio [s. 57] Alberto Łabęcki canonico Zamoscensi per medium collato et approbato, a quo fundo census per octo a centum inscriptus, hodie et ab antiquo ex lege Regni decessit ad numerum per septem a cento, obligationes vero intuitu praedicti census diminuti et tantum in 280 flor. in certis Polon. consistentis manent non diminutae. Tenetur enim ad tres missas in qualibet hebdomada absolvendas pro fundatore et affundatore, eo non obstante, quod ex turno canonicali tenetur ad conventuales in ecclesia collegiata Zamoscensi et festis missas decantandas aliisque officiis canonicalibus et capitularibus satisfacere et expensas varias subire, petitiue sibi missas illas tres in hebdomada reduci ad unam alias, ut in scheda fusius. Proinde Nos visis iuribus subsidiariis, cum de originali erectione non constet, verificatisque et iustificatis narratis. Quoniam respectu dictae praebendae canonicalis duo officia incumbunt beneficiato, scilicet canonicalia et capellaniatus missis cantatis et lectis onerata, fundus autem 4 milium originales ab anno 1660 in suo valore monetae intrinseco est mutatus, cum pretio rerum atque census ab eo proveniens post inscriptionem suam per octo a centum quoad numerum partem octavam more regionis amisit, quoad valorem vero monetae intrinsecus iuxta tabellas reductionis grossorum et florenorum antiquorum pro duobus florenis aut grossis unum vix florenum aut grossum continet, praecipue vero ab uno mille in synagoga iudeorum Turobiniensem haerente ob confragrationem domorum iudaicorum census annuus non solvitur et vindicatione difficulti subest. Ideoque tres missas legendas in hebdomada et alteram in quolibet mense pro animabus utriusque Adalberti sacerdotum confundatorum alteribus vicibus hebdomadarum et mensium absolvendas et applicandas iuxta morem antiquam reducendum esse duximus ac reducimus. Quamprimum autem fundus ad suum valorem primaevum et census [s. 58] ad suum numerum restitutus fuerit in Regno, ex tunc praemissa reductio subiaceat nullitati et ita autoritate apostolica definimus ac declaramus.

Capellaniatus sancti Ioannis Cantii.

Supradictus illustris canonicus Zamoscensis Nicolaus Olgierd, qua procurator Academiae et Universitatis, subiunxit in libello suo existere capellaniatum manualem fundi Graboviciani 2 millia capitulis summae anno^a, a quo fundo census annuus hodie provenit tantum flor. 140. Obligationes autem ex monumentis tantum academicis et usu probantur consistere in duobus missis qualibet hebdomada ad altare s. Ioannis Cantii feria secunda et sexta absolv-

¹¹ Mikołaj Onufry Olgierd, doktor filozofii i teologii. Powolany na Akademię Zamojską (1753), wykładał ortografię (1753), analogię (1755), poetykę (1756), retorykę (1758), wymowę (1760), logikę (1762), fizykę (1764), teologię spekulatywną (1765) i moralną (1777–1784), kanonik zamojski (1761) i przemyski. Zmarł w 1806 r. Wiadomość o profesorach s. 60.

^a Roku nie podano.

vendis. Insuper eidem, qui fuerit capellanus incumbit curam capellae et altaris eiusdem Sancti habere, atque pro cera et vino contribuere flor. 20, patiitque ob diminutionem pariter census et curam capellae incumbantem, praedictas obligationes moderari cum difficile sit, ut praedictus capellanus distinctus valeat ex praedicto censu sustentari, nec de approbatione et admissione per loci ordinarium huiusmodi fundi et obligationum in actis ordinariis constat. Proinde Nos, verificatis narratis visaque citatione in contumaciam citatorum, praedictum fundum Grabovicianum 2 millia admittendo, et immunitati ecclesiasticae adscribendo, pro capellano, qui curam haberet capellae s. Ioanni Cantii in ecclesia collegiata et supellectilis eius, assignamus et applicamus una cum censu ab eodem fundo proveniente, et obligationem ipsi unius missae qualibet hebdomada ad altare eiusdem s. Ioannis Cantii pro anima fundatoris, salva contributione 20 flor. pro cera et vino, absolucionem, attenta diminutione census pretio rerum, perpetuo incorporamus, eundemque fundationem penes unum [s. 59] ex canonicis, tenuioris fundi qui sunt, qualis est canonicus supradictus Murzynianus, sive alias qui diligentem curam gesserit ex electione Universitatis Academiae esse debere statuimus et autoritate qua supra apostolica moderando definimus.

C a p e l l a n a t u s s t u d i o s o r u m .

Expositum item est per procuratorem Universitatis Zamoscensis existere pro altero capellano studiosorum, qui studiosis missam in tempore statuto celebraret et confessiones eorum audiret, fundationem Simonis Birkowski 2600 flor. Polon. a quibus census per septem tantum a cento percipitur. Item legatum gnosi olim Mathiae Mozdziarski 1000 flor. Polon. cum censu per septem a quolibet cento super synagoga Szczebrzeszynensi inscriptum. Item alia minutiora sacellae s. Ioannis Cantii et capellanis celebrantibus servientia, prout vestigia ex actis academicis demonstrantur cum variis arbitriis academicorum ordinationibus. Obligationes tamen et voluntates legatorum et benefactorum expresse documentis non deducuntur, petitum est, tam ratione capellani quam fundorum, legatorum et obligationum, deficientibus documentis et spe adinventionis eorum, aliquid pro authoritate ordinaria et apostolica hac de re moderari et decerni. Proinde Nos, auditio ut supra postulato tanquam in legatis piis nimium oblitteratis, volentes aliquo modo intentioni benefactorum et suffragiis eorum animarum succurrere, quoniam informati sumus per procuratorem Academiae et ex actis variis certificati sumus, summas praedictas Simonis Birkowski et Mathiae Mozdziarski fructificare et capellano studiosorum pro tempore annuo 200 flor. solvi easdem summas admitendo et immunitati ecclesiasticae adscribendo, unimus, coniungimus et aliis etiam legatis superexistentibus, licet exiguis [s. 60] in parte tamen vindicabilibus, adunamus, atque pro capellano eorundem studiosorum convertimus eo modo, ut per inscriptionem canonicam provisionis semper esse possit; utque ipsi per procuratorem Academiae 300 flor. ad minimum inscribantur et pendantur quolibet anno ordinamus, utque intuitu huius anni stipendiis missam unam pro anima Simonis Birkovii qualibet feria quinta, iam vero pro anima Mathiae Mozdziarski et aliis omnibus benefactoribus et legatoribus ignotarum obligationum duas missas quolibet mense diebus dominicis vel festis in capella s. Ioannis Cantii absolvat et applicet, ita ut pro anima Mathiae missae duodecem communes celebrentur et applicentur per eundem capellam, qui studiosis statuta hora missam celebrare et confessiones eorum exciperet, quoties opus fuerit, tenebitur. Reliqua vero legata pro decore capellae

s. Cantii servientia et vindicabilia, ut serio vindicentur, pro decore capellae convertantur, nec per vicarium piae voluntates benefactorum perire permittantur districte praecipimus. Et ita authoritate apostolica et nostra ordinaria pro hac parte decernimus et pronuntiamus ad tempus, quousque de alia expressa voluntate bene factorum hic non specificatorum non consisterit etensus detectus documentis vindicatus non fuerit.

Vicarii ecclesiae collegiae Zamoscensis.

Quinto: comparuit personaliter adm. rdus Paulus Romanowicz¹² Insignis Collegiate Zamoscensis vicarius collegii vicariorum dictae ecclesiae procurator, reproducta citatione ex parte collegii sui principaliter agentis in contumaciam quorumvis citatorum et non comparentium, exposuit communiteatam suam esse tum gravatam oneribus missarum, tum in conscientia sua anxiā [s. 61] ob dubia et deperdita legata.

1° Enim obstrincta est ad legendum missam propriam pro anima Ioannis qualibet feria tertia ad maius altare ex inscriptione flor. mille in synagoga Turobinensi anno 1667 feria 4 post Dominicam Conductus, de qua obligatione primo non constat ex tempore inscriptionis, nec de eius approbatione ex actis. Secundo quia iuxta inscriptionem per octo a centum census non percipiatur, sed tantum per septem, ad praesens vero ob conflagrationem domorum iudaicorum in Turobin¹³ vix medietas census praemittitur et in periculo amissionis integri census communitas manet.

2° Item obligatur eadem communitas ex alia inscriptione flor. 200 anno 1698 in crastino s. Agnetis in bonis Feygiela iudei Zamoscensi ad cantandam missam qualibet quartuali pro defunctis vicariis intuitu census ab eadem summa assignati. Haec vero obligatio a multo tempore cessavit, nec reassumi potest ex eo, quod domus iudei praedicti exdivisa sit inter creditores per prioritatem et in cellario subterraneo collocata est supra dicta summa capitalis cum aliis summis variorum creditorum, ac altera summa vicariali censuali flor. 300 in eodem cellario haerentium, a qua summa posteriore et superiore census non exsolvit et cellarium nondum locatum ob praeaggravationem summarum manet, nec de obligationibus intuitu 300 flor. ex inscriptione constat.

3° Item vestigium est obligationis cantandi missam de Passione [Domini] Christi qualibet feria sexta ex inscriptione flor. 1000 Ioannis Sieprawski custodis collegiae Zamoscensis¹⁴ super lapidea iudeae Iudzina dictae, antea Izraelowiczoviana vocitata in censem locatorum, tum vero de approbatione et usu praedictae obligationis hucusque non constat, neque census actu percipiatur, ex ratione quod iudea parte non citata curavit, deportavit et locavit [s. 62] dictam summam Sieprawscianam in alia domo iudaica magis oberrata cum censu 35 flor. Polon. assignato et detractione flor. 45 iuxta inscriptionem solvi debitorum, super quo censu communitas vicariorum litem inchoavit, parvam tamen spem saltem medietatis census habet, quae medietas etiamsi vindicabitur, non erit sufficiens ad satisfaciendum missis cantatis totius anni.

4° Item vestigium legati 100 flor. per Ioannem Baran apud Gawlowicz

¹² Paweł Romanowicz, prokurator kolegium wikariuszy (1770), kanonik penitencjarz, powiększył znacznie fundusze tejże kanonii. Wiadomość o profesorach s. 88.

¹³ Turobin, wieś, pow. Krasnystaw, wojew. lubelskie.

¹⁴ Jan Sieprawski, doktor teologii, profesor etyki (1662), kanonik a później kustosz zamojski, prepozyt w Turobinie, rektor Akademii Zamojskiej (1666—1668). Zmarł 3 VIII 1681. Wiadomość o profesorach s. 43.

locatorem pro missis quatuor quolibet quartuali absolvendis, sed hoc legatum cum suo censu reperiit, et ubi haereat summa non constat.

5° Item habet communitas iunctum cum capitulo Zamoscensi summam milie flor. ex fundatione Georgii Zamoyski¹⁵ super synagoga Ianoviensi iudeorum locata, a qua medietas census una vblī capitulo, altera communitatī nostrae deservit, quondam pro duabus missis in hebdomada absolvendis, ut colligitur ex actis visitationis ecclesiasticis destinata, ad praesens vero anniversario iunctim absolvendi, nescitur cuius dispositione conversa.

6° Item vestigium est legati 350 flor. Polon. per Balthasarum Napiórkowski super bonis parocianis, deinde infidelis Manelowicz dati et inscripti cum obligatione unius missae in hebdomada, census ab ea percipitur, sed nunc primum voluntas benefactoris dedecta est et ob exiguitatem census 24 flor. moderationi hanc obligationem communitas subicit.

7° Item summa 300 flor. Polon. ex legato Sigismundi Kamiński¹⁶ pro una missa in hebdomada. Item alia 200 flor. per Annam Święcicką¹⁷ legata pariter pro una missa in hebdomada, a quibus census in totum efficit ad praesens flor. 35 ex locatione in bonis Zwiartówek¹⁸ proveniens, quae summae ob antiquitatem in valore mutatae sunt [s. 63] cum suo censu, propterea et obligationes etiam mutationem merentur, prout iam per decretum mutatae sunt.

8° Summa 100 flor. ex legato Ioannis Łaziński pro 4 missis singulis quartalibus absolvendis in contubernio sartorum inscripta. Denique summa flor. 300 ex legato Stanislai Wiśniowski in bonis Abrek¹⁹ et Onużczak olim inscripta pro una in hebdomada in actis ecclesiasticis huius loci detegitur, sed ab his binis ultimis summis nullus census ab antiquo percipitur et bona, super quibus inscriptiones fuerunt, propter varias deportationes immutata sunt et summae ignorantur. Itaque petiit idem, qui supra procurator, praemissa legata quoad census et obligationes respective cognosci, reduci, moderari, prout fusius in schedis et citatione.

Proinde Nos visa citatione, verificatis et iustificatis narratis, nemine contradicente:

1° usum et possessionem sufficere pro anima Ioannis, ut pro eo prima legatur, siquidem vero summa 1667 legata it valore intrinseco et censu decrevit et ad praesens conflagrationem iudeorum census, tum non solvit, tum de eius integra provenientia in futurum dubitatur. Idcirco pro ratione quotae recipienda missae absolvuntur, quas ad rationem manualis eleemosinae computandae esse in anno declaramus et determinamus, ita, ut attento rerum pretio et temporis alligatione, missa a floreno una et grossis sex Polonicis computetur et pars decima pro vindicatione detrahatur ex censu.

Ad 2 -um. Intuitu vero legati 200 flor. et alterius 300 flor. Polon. ad praesens iure potioritatis ad abaeratum cellarum detrusi, vindicato legato aut locato cellario ad proportionem census ab utraque summa respective percipiendi, detractis litis expensis, missae pro vicariis defunctis cum adiecta collecta pro benefactoribus mortuis decantetur tot, quantum [s. 64] census reci-

¹⁵ Jerzy Zamoyski, zob. dokum. nr 15 przyp. 2.

¹⁶ Zygmunt Kamiński, bliżej nie znany.

¹⁷ Anna Święcicka, zapewne h. Jastrzębiec, bliżej nie znana.

¹⁸ Zwiartówek, wieś, pow. Tomaszów Lubelski, wojew. lubelskie.

¹⁹ A. Abrek, zob. dokum. nr 57 przyp. 1.

piendus indicabit, cantatam pro ratione eleemosinae manualis a florenis duobus et chorum atque coram aliis florenis duobus compensando.

Ad 3 -um. Pariter vindicata summa et censu procedendum esse quoad votivas de Passione Domini Sieprawscianas, prout supra articulo secundo ordinavimus.

Ad 4 -um. Detecta locatione summae et vindicatione census ad rationem eleemosinae manualis a floreno uno et grossis sex ob alligationem temporis. Cum missis quartualibus similiter procedatur.

Ad 5 -um. Standum esse usui antiquo, quoad anniversarium Georgii Zamoyski episcopi.

Ad 6 -um Quoad legatum antiquum 350 flor. Polon., a quo hodie census tantum 24 flor. percipitur, siquidem nunc primum voluntas benefactoris detecta est pro una missa in hebdomada, idcirco obligationem hanc, attento decremento valoris intrinseci et censu, ad 12 missas quotannis absolvendas ad intentionem benefactoris reducimus, salva cera et vino atque vindicatione compensandis. Pro retroactis vero annis anniversarium unum per omnes vicarios cum nocturno uno defunctorum et missis lectis ac cantata pro anima benefactoris indilate absolvatur.

Ad 7 -um. Pariter de legato flor. 300 per Sigismundum Kamiński, tum flor. 200 per Annam Święcicką factis et super bonis Zwiartowek stabilibus antiquitus locatis cum censu hodierno anno 35 flor. Polon., cum obligatione recenter detecta duarum respective missarum in qualibet hebdomada anni, siquidem valor intrinsecus antiquus summarum mutatus esse ex ipso numero missarum 104 digonscitur, cum census non correspondet missae uni vix grossis decem compensandae, pro cera, vino, apparatu ac iurium vindicatione nihil provisum est et propterea, ut [s. 65] coniicimus onera deserint et deserare vellet clerus. Proinde praedictas hebdomadales nunc detectas obligationes pro circumstantia moderna rescindimus et attentis expensis aliis non provisis, ut pro anima Sigismundi missae decem, pro anima Annae missae octo intra annum quemlibet absolvantur et quidquid ab expensis necessariis ac vialibus in repetitione census supererit eleemosina pauperibus tribuatur. Pro retroactis vero annis, ut similiter anniversarium unum eo modo, quo supra et iuxta decretum anno praesenti in iudicio officii nostri generalis per providentiam latum, absolvatur.

Ad 8 -um. Siquidem bona cum legato et censu non deteguntur, idcirco iudicium nostrum super hoc suspendimus, taliterque in omnibus praemissis articulis autoritate nostra delegata apostolica, donec summae et census ad pristinum statum restitutae fuerint, pronuntiamus et sententiamus.

C a n o n i c a t u s K ł o p o c i a n u s .

Sexto: comparens personaliter illustris adm. rdus Andreas Kostkiewicz canonicus Zamoscenis fundi Kłopociany²⁰, reproducta citatione in contumaciam omnium non comparentium exposuit se esse nimis gravatum obligationibus in fundo appositis, petiitque se ab iisdem pro iustitia liberari, prout in scheda est etc. Nos igitur, visa citatione perspectisque iuribus fundationem hanc canonicatus Kłopociani iuxta narrata reccurrentia, exigui fundi onerum vero gravium esse adinvenimus et valorem intrinsecum fundi originalis ab anno

²⁰ Andrzej Kostkiewicz, doktor filozofii i obojga praw (1781). Był profesorem w Ołyce, a od 1761 w Zamościu. Tu wykładał ortografię, następnie gramatykę i analogię (1761), retorykę (1762), logikę (1763, 1769), wymowę (1766), fizykę (1770), prawo cywilne (1773–1784). Był kanonikiem zamojskim (1768), chełmskim (1780). Zmarł 22 II 1798. Wiadomość o profesorach s. 63.

1671 pariter et census ad dimidium hoc tempore decrevisse verificavimus et collegimus. Idcirco considerato fundo primitivo in capitali cum suis additamentis 3162 flor. Polon. constituto, a quo census annuus 220 flor. grossi 15 tantum ad praesens percipiatur, intuitu cuius fundi et census ad tria officia per Adream Kłopocki²¹ fundatorem obstrinctus esse dignoscitur, canonicus vero ad munia canonicalia turnosque missarum conventionalium in ecclesia collegiata consecutive sequendas, item ad tres missas in hebdomada votivas lectas in capella s. Magdalene statutis diebus absolvendas, denique ad curam eiusdem capellae sustinendam, attenta ratione victus, amictus et residentiae pro decentia canonicali requisitae, ad quae fundator minus prospexit, nec providit, spectata temporum circumstantia, praedictas tres missas hebdomadales altari et diei, non servato etiam ritu ecclesiae in fundatione praescriptas, ad numerum trium missarum quolibet mense et in eadem capella absolvendarum et ad intentionem triplicem fundatoris applicandarum reduximus. Utque lectae votivae nisi diebus illis, quibus ex ritu ecclesiae licitae sunt, adhibeantur cavitimus. Siquidem autem alia legata Andreae Rzeszotarski²² flor. 300 gnosti Ludovici Szanski²³ similiter flor. 300 eidem capellae sunt adscriptae et super diversis synagogis iudeorum ac etiam bonis ordinationis inscripta esse constat, de obligationibus tamen non constat, et census ob varias calamitates et malas locationes denegatur. Proinde diligentiam et vindicationem eidem canonico Kłopociano tanquam curatori capellae s. Magdalene speciali eorundem legatorum iniungimus, utque ex censu vindicando decor capellae sustineatur, et memoria legatorum per collectam pro benefactoribus in missis supra designatis adiungatur, donec de expressa voluntate constiterit interea ordinamus, et ita authoritate apostolica in Dei nomine declaramus et definimus.

Canoniciatus Rutovianus.

Septimo: Comparens personaliter vblis Ioannes Human M.O.C. specialis plenipotens illustris ad. rdi Iosephi Sikorski²⁴ canonici Zamoscensis [s. 67], reproducta citatione nomine sui principalis tanquam valetudinarii, exposuit, quomodo praebenda canonicatus Rutovianus, quam suus principalis possidet in ecclesia collegiata diminuta est in suo sat exiguo originali fundo et censu ab anno 1720 constituto et proveniente, nam summa flor. 400 Polon. in bonis oppidanorum Skierbieszoviensium locata, ob defectum officiose inscriptionis ab initio vindicatur et vindicari nequit, aliae summae ob malam locationem nihil fructificaverunt et nisi tantum a summa 2000 in bonis Dzierążnia²⁵ locitorum, census etiam diminutus provenit in flor. 140 Polon. pro victu, amictu et residentia canonicali et ab 800 flor. in lapidea Arakielowiana inscriptis flor. 46 in totum. Obligationes vero intuitu totius fundi 5000 flor. Polon. per erectionem indicati canonico, ultra munia et turnos canonicales missarum conventionalium in ecclesia collegiata, impositae sunt, videlicet tres missae quolibet hebdomada absolvendae ad intentionem fundatoris et affundatoris cum obligatione diei et altari et onere providendae sibi cereae et vini, ideoque petit easdem obligationes suo principali reduci. Nos igitur perspecta erectione, iuribus et oneribus visaque citatione et excusationibus collatorum citatorum ci-vium Zamoscensem super impossibilitate sua augendi praebendae canonicalis

²¹ Andrzej Kłopocki, zob. dokum. nr 44 przyp. 1.

²² Andrzej Rzeszotarski zapewne h. Junosza, bliżej nie znany.

²³ Ludwik Szański, bliżej nie znany.

²⁴ Józef Sikorski, zob. dokum. nr 57 przyp. 7.

²⁵ Dzierążnia, wieś, pow. Tomaszów Lubelski, wojew. lubelskie.

Rutovianae, licet canonicatum praedictum attento decessu fundi et census pro extinguibili reputaremus, nihilominus caristiae temporum et instabilitati rerum, prout ipsa erectio conqueritur in suo contextu originali, defectus omnes imputando, attenta necessitate victimus, amictus pro decentia canonicali et turnis canonicalibus spectatis onera quaevis in principali fundo Rutoviano apposita, extinguimus et nisi ad 12 missas ad intentionem fundatoris pro quolibet [s. 68] mense unam computando ab hinc absolvendas canonicum Rutovianum obstringimus. Onus tamen unius missae ex fundo accessorio Choynaciano in capella Annuntiatae Beatissimae Virginis Mariae assignatum libera die et quoties infirmitas non praepedierit tempus eidem canonico reservamus et praecustodimus tollerandum. Vindicationem nihilominus summarum capitalium et census ad evitandam extinctionem praebendae canonicalis seriam iniungimus. Et ita autoritate apostolica in Domino iudicamus et pronuntiamus.

P r a e b e n d a e p o e n i t e n t i a r i o r u m .

Octavo: compares personaliter illustris ad. rdus Valentinus Smarzyński canonicus poenitentiarius²⁶ et adm. rdus Franciscus Matlikiewicz etiam poenitentiarius²⁷ ecclesiae collegiatae, reproducta citatione, exposuerunt se esse ex fundatione Paczoviana praeaggravatos in eo, quod electi in titulum praebendis suis habeant annexum onus quotidie matutinis horis in confessionalibus sedere, confessiones poenitentium excipere, quod satis esset et nihilominus sibi a fundatore impositas binas unusquisque in hebdomada altari s. Ioannis Cantii et diebus obligatas ad absolvendum habent, idque ad intentionem fundatoris. Fundus autem 15500 flor. Polon. cum censu per septem eorum in synagogis iudeorum et bonis minus certis locatus regulariter non fructificat, praecipue his temperibus calamitosis; 3 millia steriliter iacent, summa deinde apud iudeos Turobinenses haerens ob conflagrationem oppidi illius et domorum periculo interitus subest. ac census integer denegatur, nec in tempore percipitur. Ideo reccurrentes coguntur ex subsidio eleemosinarum pro missis subsistentiam suam curare et residentiam sibi, quam fundator non providit per domos alienas ad habitandum quaerere et providere, petieruntque sibi praedicta onera moderari, prout in scheda. [s. 69] Nos igitur, visa citatione publicata perspectaque erectione anni 1752 ac obligationibus verificatis praebendarum poenitentiariorum praedictarum, attento quod sessio in confessionali quotidiana aequiparetur vinculis et administratio sacramenti poenitentiae sit pars curae animarum gravissima, exigatque vires graves, doctos et multae patientiae, item attento fundo mediocri pro victu, amictu aliquis necessitatibus poenitentiariorum servienti et quod fundator eorum praebendas monoculas habere voluit, de loco tamen et aedificio ad residendum suis praebendaris non prospexit, onera missarum duarum in hebdomada utrique poenitentiario respective imposta ad unam missam in quilibet hebdomada per unumquemque praebendarium respective ad intentionem fundatoris diebus sibi non impeditus ad altare s. Ioannis Cantii absolvendam et absolvendas reduximus, salvis aliis oneribus in erectione appositis autoritate apostolica pronuntiamus et definimus.

C a p e l l a n u s l i t e r a t o r u m .

Nono: compares personaliter et per suum plenipotentem adm. rdus Mar-

²⁶ Walenty Smarzyński, zob. dokum. nr 115 przyp. 2.

²⁷ Franciszek Matlikiewicz, doktor filozofii, studiował w Krakowie, był profesorem w kilonii akadem. i kanonicznej kapituły w Ołyce (1733–1736). Po rezygnacji został proboszczem w Krupem. Wiadomość o profesorach s. 177.

tinus Barański vicarius ecclesiae collegiatae et capellae Beatae Virginis Mariae sub titulo Annuntiationis atque confraternitatis literatorum civium Zamoscensium capellanus manualis, verbo et scriptis exposuit, reproducta citatione, quod sit missis cantatis et lectis capellae praedictae et diebus per varios legantes et benefactores alligatis, nec autoritate ordinaria approbat, praeaggravatus, siquidem dominicis et festivis omnibus ultra anniversaria, quartualia et votivas Rorate, tenetur missam 102 decantare, tum lectas in simili quasi numero intra annum absolvere ex praescripto et usu confraternitatis, ad rationem quorum onerum a summis censualibus per confraternitatem sibi cessis, non habet stipendium nisi flor. 396 per annum difficulter a variis censualistis intra et extra Zamoscium repetendum et vindicandum, petiitque sibi in praemissis remedium et moderamen adferri, oneraque reduci, prout in scheda et regestris productis fusius etc. [s. 70] Nos igitur, auditis praemissis, lectisque regestris et inscriptionibus fundorum capellae et confraternitati literatorum servientibus, siquidem nullus fundator et benefactor aliquid inscripsit pro capellano fovendo et constituendo, sed tantum pro missis absolvendis in eadem capella lectis, praecipue quod confraternitas ex instituto suo per se missas decantare et capellanos ad aleemosinam manualem sibi conducere ad cantum missarum ab origine solebat. Nunc vero postquam eadem confraternitas a missa literatorum decantanda defecit et in numero suo personarum immunita est, proventus legatos pro missis privatis et decore capellae convertit pro capellano et choro conducto ad cantum earundem dominicis et festis diebus missarum, quas immutatis diebus feriatis, per benefactores praescriptis, capellano cantanti applicare pro iisdem benefactoribus eadem confraternitatem dispositus. Idcirco cum advertamus immutatas esse voluntates in parte suorum benefactorum et difficultatem conducendi capellanos ad onera missarum statutis diebus absolvendarum, percipimusque ex regestris perceptarum et expensarum fundos esse diminutos et census difficulter vindicabilis, tolerandum interea esse morem per confraternitatem eandem et capellanos conduci solitos introductum censuimus eo modo, ut ex fundo Dramisciano capellanus iuxta inscriptionem super bonis Czartowiec²⁸ anno 1679 factam, teneatur respectu census flor. a 2 millibus provenientis in sua capella ad unam missam lectam in hebdomada et unam in mense pro animabus Nicolai et Mariannae, feriis tamen statutis, idque salva contributione pro cera et vino et salva vindicatione census, alias iuxta inscriptionem. Item ex fundo Łosieckiano intuitu census ex agris pendi soliti teneatur ad missas 24, missam lectam a floreno uno grossis sex propter alligationem capellae computando, pro cera et vino reliquis censu, qui hodie saltem ad triplum comparative ad valorem antiquum reduci debet, ut efficeret florenos 36 contribuatur. Ex fundo Lipsiano 1300 [s. 71] flor. Polon. iuxta testamentariam dispositionem et inscriptionem anni 1656 intuitu census 91 teneatur ad anniversarium semel in anno pro anima Ioannis sacerdotis et parentum eius apta feria post festum s. Francisci Seraphici decantandum. Quia vero haec obligatio parva est, obligamus insuper capellanum, ut subeat cantum missarum dominicis et festis diebus confraternitati usitatum, cui reliquos etiam minutiores fundos et census antiquos et novos includendo et Zwierzchowsianum et Woźniakowsianum et alios iuxta schedam, per antecedaneum capellanum connotatam, capellae et capellano adscriptos adiungimus, ex quibus census annum supputavimus et reperimus ascendere ad 112

²⁸ Czartowiec. wieś, pow. Tomaszów Lubelski, wojew. lubelskie.

flor. pro statu Nobis ad praesens adhibito. Intuitu vero huius census et illius Lipsiani missas praefatas literatorum dominicis et festivis diebus decantet, ex quibus 20 missas applicet pro benefactoribus capellae in communi, sex vero specificē applicet, scilicet pro benefactoribus Zwierzchowscis missas quatuor, iam vero pro Woźniakowscis duoas, tabellam nominum benefactorum in capella teneat, reliquas cantatas liberas teneat (exceptis anniversariis quartualibus et votivis Rorate, quae distinctim conducuntur et solvuntur) ordinamus. Confraternitas autem ex aliis censibus chorum provideat, atque capellae consulat et praecipue capellanum sibi erigi curet, qui ut colligitur stipendium ad flor. 400 eidem deservire potest, volumus. Et ita praemissis omnibus authoritate apostolica et etiam nostra ordinaria decidimus et desinimus.

Praebenda canoniciatus Brześcian i et Netixana.

Comparens personaliter perillis Laurentius Złoba canonicus cathedralis Chelmensis et collegiae Zamoscensis²⁹, reproducta citatione quorumvis [s. 72] interesse habentium, exposuit fundum et praebendam suam canonicalem originaliter in summa 5000 flor. Polon. erectam anno 1648, deperiis invindicabili quoad tres partes cum suo censu, ita ut ex illis quinque tantum remanet summa fundamentalis 1286 flor., a qua adhuc census percipitur flor. 90 pro victu, amictu et tota subsistentia canonicali, obligationes vero per fundatorem Szymonem Brzeski³⁰ in erectione canonicatus appositae praeter munia et turmos canonicales in ecclesia collegiata manent duea missae, una qualibet hebdomada anni et altera quolibet mense ad intentionem fundatoris absolvendae, petitiisque sibi praemissa onera missarum reduci et per unionem praebendae Netixanae dictae, quae hucusque in titulum non fuit erecta, cum obligationibus pariter moderandis de subsistentia sibi circa ecclesiam hanc collegiatam benigne provideri, prout fusius in scheda etc. Nos igitur, visa citatione legitimate executa et verificatis narratis perspectisque literis erectionis et decretis diminutionem fundi probantibus, siquidem nisi pars quarta summae capitalis scilicet 1286 flor. Polon. canonicatui Brzesciano servientibus ob malam locationem eiusdem fundi superexistit, a qua reliqua parte census 90 flor. Polon. annualiter adhuc difficulter solvitur, licet huiusmodi canonicatus pro extinguibili declarandus esset, eundem tamen pro decore ecclesiae conservando, tantum onera duarum missarum privatarum, salvis turnis quoad missas conventionales et aliis officiis in ecclesia praedicta collegiata sustinendis, extinguimus. Utque canonicatus Brzescianus donec sorte aliqua fundus vindicabitur [s. 73] et reintegrabitur cum suo censu, circa sacrificia sua fundatorem Simonem habeat perpetuo in memento statutus. Interea eidem canonicatui praebendam manualem Netixanam ex legato gnosi olim Marci Netixae in capella s. Andreae et Mathiae intra eandem ecclesiam collegiatam Zamosensem ab anno 1647 fundatam in fundo summae capitalis 3 millium flor. Polon., non tamen in titulum erectum, unimus et incorporamus cum suo respectivo anno censu. Quae siquidem praebenda Netixana, siquidem onera trium missarum habet alligata capellae s. Andreae, quae hodie non est instructa suo apparatu ad missas cele-

²⁹ Wawrzyniec Złoba (Czerczycki), doktor filozofii (1754) i obojga praw (1783), profesor ortografii (1757), analogii (1758), fizyki (1759, 1761), logiki (1760), wymowy (1763), prawa cywilnego (1765). Prepozyt kaplicy św. Mikołaja (1763), kanonik zamojski (1765), chełmski (1766), oficjal generalny diecezji chełmskiej (1790), pratał kanclerz kapituły chełmskiej (1791), biskup nominat pomocniczy chełmski (29 II 1792), nie prekonizowany jednakże przez Stolicę Apostolską. Zmarł 13 XI 1804. Wiadomość o profesorach s. 61.

³⁰ Szymon Brzeski, fundator kanonii fundi Brzeski, oficjal bracławski w diecezji łuckiej.

brandas et ad easdem missas binas in hebdomada, tertiam in mense, intuitu census per octo a centum pro illo tempore, quo grossus unus aequicalebat ho- diernis grossis in Regno tribus, fundator praescripsit, ad praesens presbyteri haec onera ob non correspondentem censem et cum difficultate repeti solitum subterfugiebant. Idecirco, ut praedictus canonicus Brzescianus suffragiis et mis- sis in fundatione praescriptis diligentius satisfaceret et census vindicaret, eun- dem a capella liberamus et unam missam in mense rescindimus, salvo ma- nente pro benefactoribus componentibus eandem praebendam Netixanam et salvis 40 flor. pro cera et vino ad sacristiam, ac aliis per fundationem obliga- tionibus intra collegiatam ecclesiam persolvendis et adimplendis, donec cano- nicatus praedictus Brześcianus fuerit ad subsistentiam canonici alio modo in- pinguatus. Et ita quoad praebendam, prout et ad aliis superioribus articulis, fundationes quasvis [s. 74] legata ecclesiae huic collegiae Zamoscensis ad- scriptas et moderatas concludimus quoad immutationem voluntatum ultima- rum et suffragiorum diminutionem, nisi per exigentia temporis calamitosi funda- tionum in suo valore et censu immutatarum et diminutarum, proque con- sideratione paupertatis et fragilitatis reccurrentium supra specificatorum, ac- cessimus ex indulto apostolico. Propterea cupimus a clero eiusdem ecclesiae ardentiores orationes fieri pro fundatoribus et benefactoribus ad Deum Sal- vatorem nostrum, ut infinitus valor passionis Domini nostri Iesu Christi et sacrificiorum eius suppleat omnem defectum et diminutionem suffragiorum animarum. Praesensque decretum ex praescripto indulti apostolici communi- candum fore in synodo dioecesano, quae primo locuta fieri mandamus, illud- que manu nostra subscrisimus et sigillo nostro muniri fecimus. Datum die et anno, ut supra in actis die 12 novembbris anno 1770. Felix episcopus.

Nr 125

Zarządzenie kapituły w sprawie kaznodziejów przy kolegiacie.

Zamość, 10 I 1779.

Kapituła zamojska na polecenie biskupa chełmskiego wyznacza ze swego grona egzaminatorów dla kaznodziejów kolegiackich. Tych ostatnich zachęca do rzetelnego głoszenia słowa Bożego w świątyni kolegiackiej w Zamościu.

Czps. ADL A nr 138. Acta iudicaria et officialia R.D. Melchioris Ioannis Koch- nowski, suffraganei et officialis generalis Chelmensis a 20 III 1776 ad 10 I 1779 k. 419; tytuł wpisu: Ordinatio de concionatoribus.

In nomine Domini amen. Insistendo litterae pastorali et mandato illmi excelsi et rdmi dni episcopi loci ordinarii nostri gratiosissimi deputatur in examinatoribus concionatorum religiosorum illes et adm. rdi ecclesiae colle- giate Zamoscensis canonici: Karasiewicz¹, Kostkiewicz², Muszyński³, quibus et illmus notarius consistorii generalis additur. Coram quibus vel saltem uno

¹ Paweł Karasiewicz, doktor filozofii i teologii (1782), profesor analogii (1762), poetyki (1763), retoryki (1766), wymowy (1769), logiki (1771, 1773), fizyki (1772), teologii spekulatywnej (1776) i teologii polemicznej (1784), kanonik zamojski (1768) zmari w 1799. Wiadomość o profesorach s. 63.

² Zob. dokum. nr 124 przyp. 20.

³ Maciej Muszyński, doktor filozofii i teologii (1782), profesor ortograffii (1767), analogii (1769), poetyki (1770), retoryki (1772), wymowy, logiki (1775), fizyki (1777), teologii polemicznej i dogmatyki (1778–1784), kanonik zamojski (1777), proboszcz w Łukowej (1786) i w Mokrem- lipiu (1798). Wiadomość o profesorach s. 65.

eorum comparens a suo superiore ordinis expositus in opus ministerii even-
gelizandi reproducere debet patentales expositionis suae, deinde examinari
succinte de notitia testamenti eorum libros et epistolas legat et intelligat, in-
terpretari eosdem libros maxime evangelicos iuxta sensus theologum catho-
licorum et sanctorum patrum probe sciat, an concordantiam habeat et noti-
tiā rhetoricae ecclesiasticae quoad materiam et formam apte disponendam
retineat et callcat. Quam notitiam exemplaribus quoque manuscriptis suis
conclaves et doctrinas probare poterit. Quibus sic et similiter examinatis ac
probatis dabitur fidele testimonium ab examinatore super habilitate clausum,
quod obtento ad fidei professionem in cancellaria consistorii generalis coram
notario vel officio emittendam et connotandam admitteretur. Licentiamque
concionatoris publici in scriptis obtinebit ab illmo dno loci ordinario, sive
eius officio generali subscribendam.